



nie pomylił się, że nagromadzenia krwi w tętnicach, żyłach narządu tego kosztom cyrkulacji wyciętej w organach innych.

Jasni więc kłóć, smagająca się w biegu po obiedzie nacięciem smażenia, pragnie pokonać pod gw. i do pracy zabiera się wnet po jedenku, kłóć pamiętać winien swawie, że stawa wówczas nowa dla ustroju nowego warunki fizjologiczne, powstaje bowiem odpływ krwi od żółdka i skierowanie tejże tam, gdzie praca wykonywa się, do nóg — gdy kłóć chodzi wiele, do rąk — skóra sjąmie się robota ręzną. To zaprzeczenie krwi występuje najwyraźniej w stosunku do pracy mózgu, prowadząc do snanych objawów (ból głowy) u osób tych, które zabierają się do nauki lub lektury zaraz po obiedzie. Stwierdzono, że ożywiona nawet wówczas rozmowa, wymagająca większego napędu umysłu, jest sekwilną; że w okresie, o którym mowa, nie należy przekraczać granic spokojnego myślenia.

Ze gwej strony narady trawienia cierpią wyraźnie, gdy im odbiera się ów obity a niezbędny krwi dopływ i kieruje tenże w stronę narządów innych. Tu przypominają też warto słynne w swym czasie doświadczenie anatomika fizjologa francuskiego Claude Bernarda. Uczony ów nakarmił wesołym rankiem dwa psy myśliwskie, jednakoż mniej więcej wzrostu i wagi. Jednego z psów zamknął w budzie ciasnej, wykluczającej możliwość żywych ruchów zwierzęcia; z drugim fizjolog podeszł na polowanie, które trwało dzień cały. Wyczerom zabito psy owe i badano bezwzględnie zawartość żółdka; przekonano się wówczas, że ples, samkniej w budzie i do spokojności w sposób ten zmuszony strawił jado awie całkowite; natomiast zolopające po ląkach i lasach psisko biedne nie strawiło jadu.

Krótki spoczynek satam (1 — 1 1/2 pól god.) po obfitemu żywieniu nie tylko nie jest rzeczą zdrową, lecz przeciwnie, potężną bardzo dla zdrowia. Potrzebne ów odgadują instynktownie zwierzęta; psy i koty, najładziej się, swiętli w kłęk rasyjając smaczenie. Nie należy więc zwaćać ani wyszardżać dremki pobudniej, a ci, co w swalczaniu takim chcą widzieć dowody zdrowia i energii, myślą się na punkcie ten zupełnie. Czasem wprawdzie słyszy się lub czyta, że ten i ów potrzebi, o której mowa, nie odnował bynajmniej i nie tracił czasu „drogiego” na spanie we dnie, lecz 1-0 o wielu rzeczach mówią sobie ludzie na świecie, 9-0 od zasady każdej mogą być wyjątki. Potrzeba stwierdzenia została naukowo. Modem jest spać spokojnie.

Dr. K. Niedzielski.

## Na dnie Rosyi.

Pan Mienskyow daje w jednym z ostatnich fejetonów „Nowje Wremia” obraz upadku ekonomicznego i moralnego ws rosyjskiej.

Nie dające się wstrzymać zubożenie ws przydomna p. Mienskyow obrac, kiedy spuszcza staw. Dość dugo wydale się, że wody jeszcze wiele. Wciąż w niej odbija się błękit nieba i jak dawniej nie widać dna. Nagle okazuje się męty. Nagle, zamiat wody, okazuje się brudna kałuża i na miejsce kałużi występuje błotnista mę.

Zdaniem p. Mienskyowa sibiła się dla narodu i państwa rosyjskiego ta ciężka chwila, kiedy na głębie pokazuje się mętno dno życia i kryjąca się na dnie — śmierć.

Jeszcze nie tak dawno, w siodłem dnieścieclocie, na ws rosyjskiej nie było ani aradników, ani strażników, ani podpalet agrarnych, ani stędziejstwa.

Nigdy nie było takiej masy nędzarzy i żebraków, jak teraz.

Chłop rosyjski, według świadectwa Mienskyowa, sędził, rosnieniwiał i pracuje tylko dla wdki:

Wogóle włoczenie niechętnie biorą się do pracy, nawet za doskonałe wynagrodzenie. Pięknij się na ciela. Aby zwabić włocian do pracy należy przywieźć ze sobą wiadro wdki i napoleć kreykacy. Za nimi pójdą też inni. Drodze wyobrazi sobie, jaka słaobód maż, chłop do wdki. Zduje się, że tylko dla wdki on jeszcze jakos pracuj.

Upadek i sędzenie chłopa jest, zdaniem pana Mienskyowa, przyczyną nędzy rosyjskiej; wyjasniło się najoczywiej, powiada, że rolnictwo upada nie ws nie w powodu zubożenia przrody, ale z przyczyn zubożenia człowieka, stopniowego rostrwienia iawentarsza żywego i martwego, z przyczyn rostrwienia chłochaży minimalnego kapitału obrotowego, z rostrwienia sił fizycznych włocianina, z rostrwienia jego sił moralnych.

Za jednych nieurodzajem następowal następny i nakoniec utrwał się potworny, nigdzie w historii niemany porządek — prawie coroczego przekarmiania ludności na koszt polityczek sgraniczonych i dodawy od siebie: na koszt nadwytki dochodów z ziem przylączonych do Rosyi, z tak swanych „kresów”.

Rosya pod wpływem szty gospodarki smienia się powoli w pustynię. Następnie, pisze p. Mienskyow, wymieranie, rozpisywanie się ws, przeobrażanie się nędzą samleszczących miejscowoci w pustynie bezdne. To jest nietylko mólwa, ale już się rozpoczęło. Widziałem przejeżdżam na prestrzeń kilkadziesiąt włorst dziełki ws z szabitymi, z poronami włoczenie chatami. Coś podobnego opisuj cudzoziemcy, którzy odwiedzili Rosyę w XVII. w po wielkich zamieszkach wewnętrznych.

Obraz nędzy rosyjskiej, panującej na ws, pan Mienskyow uzupełnia obrazem następującym: Zajdziesz do cerkwi wiejskiej — i rwnętnz i wewnątrz rozpisywane się śelany, wyblake malowidła. Pop w brudnej starej „ryse” nabożestwo odbywa byle jak. Ludu nade w wielkie świetła nie zbiera się więcej nad piętnaście osób — starcy, baby i dzieci. „Proswiki” podaje malutkie, z maki posłodnego gatunku, świetce nędzne, groszaki na talersky skape. Ani kasania, ani nie uroczystego. Znędniała cerkwk, jak sędzieli i lud.

Zajdziesz do miasta powiatowego — brudy, brak ludzi, wszędzie tylko tresel gatunek. Zaczętki kulturalne są, ale wiedza. Naprzykład Zaczętki czytelnia „puszkinowska” otwarta, ale niema czytelnika. Jest nietylko skład stęmski — pięgi, siawniki, zwiatarki — kupujących jednak niema, albo bardzo mało.

## Turniej ruletowy.

W tych dniach zakończył się w Londynie ciakwy turniej ruletowy pomiedzy lordem Rosylnem, a stynym wyalaczą dżid seyktostrzejnym, sirem Hiramem Maximem.

Sir Hiram Maxim twierdził mianowicie, że niema systemu, który mógłby robić bank domu gry, a lord Rosylin zapewniał odwrotnie, że posiada system, zapewniający każdemu graczyowi zwycięstwo, jeżeli posiada dosyć pieniędzy i czasu.

Za zwykły w takich rasach u Anglików zapalczywość, sir Maxim zaproponował prób i zgodzono się na nią pod warunkami następującymi: Każdy z graczy otrzymuje w licmanach sumę 250.000 franków. Najwyższa stawka wynosi 6.000 franków. Turniej się kończy po 5.000 ratur kulki. Lord Rosylin gra, a sir Hiram Maxim jest bankierem.

Rozpoczęto grę. Trwała ona przeszło tydzień i skończyła się zupełną porażką lorda Rosylna po 3.081 rucie kulki.

Przez cały ten czas lord stawiał tylko na Czarne i Czerwone. Szczęście sprzyjało mu rozmaicie. Pewnego dnia wygrał 49.395 franków, następnego jednak wygrała ta przesia do rąk bankiera. Wreszcie, przed ostatnim rucem kulki, pozostało mu jeszcze 17.360 fr. Według systemu, który sobie wykombinował, należało postawić przy tym rucie na Czarne 6.040 frank., ponieważ zaś stawka najwyższa wynosiła, jak już nadmieniliśmy, 6.000 fr., nie mógł więc już systemu swego zastosować. Co prawda, warunki gry przewidywały także taki wynik i powealaby grę rozpocząć na nowo, lord jednak wolął zwać się z zwyciężonego i gry zaniechał.

Należy jeszcze nadmienić, że podczas gry Czerwone wyszło 1.440, Czarne 1556, a Zero, przy którym, jak wiadomo, bankier zabiera wszystkie stawki — 85 razy, oraz, że lord Rosylin stawiał, na podstawie wynalazzonego przez siebie systemu, na Czerwone 2.680, a na Czarne 319 razy.

Faktem takiego wyniku turnieju, interwiewowany w sprawie jego przez współpracownika „Matina”, wamiat i pisał i takowy wyalaczą system ruletowy, nandi, twierdzi, że getów jest przyjąć wyzwanie sira Maxima, aby wykazać, iż można przy długiej grze rozbić w końcu bank domu gry.

Przy rulecie — powiada Inaudi — grający może stawiać kiedy mu się podoba i kiedy szczęście mu dopisuje, gdy bankier musi grać bez przerwy, bez względu na to, czy wygrywa, czy też przegrywa. Należy rzeczyć potrzebnie są, aby wygrać, mianowicie: pieniędzy, cierpliwość i czas. Nie ulęga wątpliwości, że istnieją systemy pozwalające wygrywać przy rulecie. Zwytki jednak grać nie jest odwiecznym odpowiednim dla zastosowania systemów takich w praktyce, albowiem, czy to wygrywają, czy też przegrywają, staje się nerwowym, myli się i tracą krew ślana, skutkiem czego nie wśwa na system i powala opnować się przypadkowi. Przes lat dziesiąt przegrywałem w rulecie, obeclue jednak, dzięki swemu systemowi, jestem pewny zwycięstwa.

Pewność siebie — powiada ją — stanowi połowę powodzenia, z drugiej wśakże strony głose przyswilo, że śmalzków psy gryzą i że nadzieja to matka głupci.

Nadszleje te pana Inaudiego rozwiela dzierżawca kursulu w Ostendzie, p. Jerzy Marquet,

oko bowiem, jak domozą z Brukseli, dowiedziawszy się o turnieju lorda Rosylna w srem Maxymem, oświadczył gotowość szałozenia się z lordem o milion franków przedewko 250.000, za lord nie zdola banku rozbić.

Zakład ma być roszegany w Ostendzie. Bank swierzać będzie 300.000 franków. Liczba raturów kulki wynosić może, według zwycięcia lorda, od 5000 do 10.000. Czas trwania oznacza p. Marquet na miesiąc. Liczba graczy, grających przeciwko bankowi, jest nieograniczona.

Gracze całego świata oczekują obecnie z niecierpliwością odpowiedzi lorda Rosylna. Zduje się jednak, że nauczony doświadczeniem, lord zaważa się trochę, zanim przyjmie wywanie dzierżawy kursulu ostendskiego, gdyż kosztować go może ćwierć miliona franków, oprócz stawek reucnych na Czerwone lub Czarne.

Ha, sobaczmy!

## Prosimy odnowić prenumeratę na nowy kwartał!

Dbając o jak największe urozmaiczenie i ożywienie treści i zwięzłe a możliwie wszechstronne odzwierciedlanie bieżącego życia, „Nowiny” rozszerzą z początkiem października swój dział sprawozdań i korespondencyj.

Zarazem przyspieszono zostanie czas wychodzenia dziennika, tak aby „Nowiny” mimo wielkiego nakładu już około godziny 4 — 5 mogły być przez kolporterów doręczone wszystkim p. T. Abonentom i agencjom w Krakowie i Podgórzu.

W ciągu miesiąca październikowego ukonczyono zostanie druk powieści pt. „Nowy Żyd Włeczy Tułacz” i „Król Pawłatek”, poczem niezwłocznie w oddzielny „Nowin” ukaza się nowe sensacyjne powieści, których tytuły w odpowiedniej chwili ogłostmy.

Prosimy p. T. Czytelników, aby rozszerzali „Nowiny” w kole znajomych i przysyłali nam adresy osób, którym należy posłać numer okazowy. Warunki prenumeraty podane są w nagłówku.

Każdy abonent, który uisći prenumeratę za pół roku, otrzymuje bezpłatnie premium książkowe (nowości ksiegarskie).

## Z KRAJU.

Wasilński w więzieniu. Lwowaki „król wlamywaczy” Edmund Wasilński-Sulewicki, sądzony jak słowom, na 10 lat więzienia, postanowił dotrzymać swemu, adwocjentowi policyjnemu podczas eskortowania go w drodze z arestów policyjnych do więzienia, że z niego ucieknie. Odsiadując więzienie siedząc, w gmachu przy ulicy Bistorego nie mógł tego uczynić, bo należono na naęg i rope kajanki, z ktorými się nie rozstawał, a w czasie rozprawy pilnowano go kilku dozorców. Dopiero w zakładzie karnym przy ul. Kaźnierskiej wziął się do wykonania planu. Siedział tu w dolnej kaźni, której mury wychodziły na ogród spacerowy więziów. Członkowie sątki, którym udało się ujść przed posiedzeniem władzy, dostarczyli mu niezawodnie potrzebnych narzędzi.

W noc z środy na czwartek nie wiele już brakowało do ucieki. Wasilński wybił w murze swą kaźnię otwór półmetrowy tak obczony, że swobodnie mógł się przez niego wydatka na ogród. Można sobie wyobrazić, z jakim nęspelenem i ostrożnością musiał pracować, skoro udało mu się tak żuły otwór wybić w murze, bez zwrócenia na to uwagi dozorców więziennych. Nie miał jednak „szczęścia”, bo w ostatnim już momencie spostrzedł jego zamiar i nadremonino mu nieczeką. — Obecnie nadzór nad Wasilskim będzie bardziej zaostrożony, a za nielowaną nieczeką spotka go kara, przepisana regulaminem więziennym. Tymczasem Wasilński obmyślał będzie niezawodnie dalszy plan ucieczki, bo dał „słowo honoru”, a „król” musi dotrzymać „słowa honoru”.

Cieszyń (Obrazek kultury niemiejskiej). Poł okiem policyi i władz państwowych miejscowości bakoty dopuszczają się ciągłych wybrków przeciw tułejś ludności polskiej. Szczególnie sąg u koni jest in „Dziennik Cieszyński”. A więc co chwila, zderając uoca tablica, na których wylóżony jest „Dziennik” przed „Domem narodowym” i „Spółką społeczną”. Ogromne dziny w murze powstałe po wyrwanu haków, ktorými tablice były przytworzone, wskazują, iż chyba kłótny przy spalaniu tych operacji musiano używać.

W noc z piątku na sobotę zamastrowano smogą wśaktyie okna parterowe w redakcyi „Dziennika” i w „Donu narodowym”. Gromady ludzi, które na drugi dzień przybyły na

tarz, stały przed „Domem narodowym” i podziwiali z obruzeniem kwiatki kultury niemiejskiej.

Z „trogi” zrobiła się „komedia”. Podlewac zarząd „Donu narodowego” oświadczył władzy, iż klen zmywać nie będzie, starostwo poleciło więc policyi okna oczyścić. Ko ogólnie uciesz, sładby między, ktorzy zapewne w tych oknachs maczali rękę, w nocy musieli okna oczyścić. Trafiła kosa na kles.

## Co słychać w mieście?

Kalendarzyk na wtorek.  
Teatr miejski: „Sposób na żony”.  
Teatr ludowy: Zamknięty.  
Chromofotoskop ul. Floryjańska 4, otwarty od 9 rano do 9 wieczór.

Wielki Kraków. W sobotę przybyła do Lwowa druga deputacja, złożona z 20 osób, reprezentująca Rad gminnych ośmii gmii podmiejskich powiatu Kraków-krakowski. Deputacyi przyjęli koleją w obecności posłów Krakowski, namiestnik, poseł Piński, Stadnicki, Bojko, Głapiński, oraz referent Starzeński. Wszyscy ci posłowie przyrzekli, że sprawa Wielkiego Krakowa będzie w tej sesyi przed Sejm zatąfwną. Trzeci, jakie ta sprawa napotyka, powinny być wziętemi następującymi szałozone, ewentualnie przy pewnem współdziałaniu innych organów.

O budowę Collegium pilskiego w Krakowie. Zasnacznicyżali też osędzili, że akcja wzniesia przez nasze towarzystwa artystyczne przeciw budowie, niema żadnego sensu jako bardzo a bardzo opóźniona.

W sobotę przybyła do Lwowa deputacja Uniwersytetu Jagiellońskiego (prof. Lwów i rektor) i przedstawili ponownie namiestnikowi naczelne względy, przemawiające za niezwłocznym rozpoczęciem budowy Instytutu fizycznego w Krakowie.

Wobec tego, że sprawa tej budowy ciągnie się już od lat niemal 20, a w studium ostatecznego założenia znajduje się od lat 8, że została najstaranniej przystudowana przez wszystkie powołane czynniki, deputacja prosi namiestnika, aby postanowiona już budowa nie uległa żadnej zwłoczce.

Namiestnik przyrzekł sprawę tę jak najczyściej rozważyć.

Z teatru. („Sposób na żony”, krotowchwa w 3 aktach Zygmunta Przybylkiego). Pan Przybylki napisał znova taką nazę, swoją krotowchwa. Jest to nieladnie z jego strony, ale ostatecznie p. Przybylki może przytoczyć na swoją obronę, że działał pod przymusem nieopornym, a ośmieliło go poniekdż zachowanie się pewnej częsci krytyki. Ba, p. P. otrzymanie w holdzie nawet wieśce larowu od wielbielci. Dlatego jednak czas teraz uraczył nas plodem swojekiego „humoru” na Przybylkiego? Tym razem już dla teatru nie widzę żadnych okoliczności łagodzących — i mamże stwierdzić, że dyrektora postąpiła wgrze nieladnie i okrutnie. Pan Przybylki przeszedł tym razem samego siebie — i zaprawił swą krotowchwa taką dawką „świędzkiego” dowcipu, że błogie zdumieniu ogarniało wielką ronebę z kaitym aktom. O tak, nęgnęły tylko daleki Francuzom, że stracił humor i nęgnęły i z wyśmienitą plodzą swoje porażeczne fary; my mamy przed Przybylkiego z jego swegoja pomysłowością i swojim humorem, prawidłem kromkoności nie nęchylajemy...

Artyści grał wesoło i z temperamentem. Doznały był p. Kosiński i Jednowski, Szymorski i Stanistawski; nadzwyczaj zabawny pp Madzowski w drobnej roli, pełną ślęzną werry pana Janowiana. Wymlenieli należą z uznaniem także pp. Slobicki, Czarnecki i innych.

Z teatru miejskiego. Krotowchwa Zygmunta Przybylkiego „Sposób na żony” powtórzona będzie w tygodniu bieżącym dwukrotnie tj. we wtorek i w czwartek. W środę „20 dni kocy”, zaś w piątek satyra Wieda. „2X2—5”, która na wszystkich piędu poprzednich przedstawieniach wypełniała stule audytorium teatru. — W próbach dramat historyczny Ibsena: „Pani zanki Ostrot”.

Czytelnia artystów teatru miejskiego na dorocznym walnem zgromadzeniu swych członków uchwalila na wniosek p. Maksymiliana Węgrzyza użycie podług Karola Estreicheru wystawieniem na foyer teatru pomniejszej plastycznej znarędożnego, który tylo zasług poniesł dla teatru polskiego. Dla wprowadzenia w życie uchwalonego wniosku wybrano komisję, w której skład wchodzi pp.: Solski, Sosnowski, M. Węgrzyza, Śledzicki i Bożena.

Zarę. W palacu stacji otwarto wczoraj o godz. 12 w południe zbiorową wystawę obrazów Słowarzyńskich polskich artystów, zwiazanych pod nazwą „Zerzo”, wobec grona przedstawicieli ze świata naukowego i artystycznego, oraz przy licznych oddziale publiczności.

Na wystawę tę która przedstawiała się dobrze, nadszali dzieła.

Brandt, Hoffman, Kosak, Kowalski, Krasnowolski, Lene, Śledzicki, Banchingier, Tetmajer, Wyssenhof, Woltkiewicz, Wywiorski — w najbliższych sąg datach nadszala obręzy: Gawliński, Siastak i Żmurko.

Wykłady o muzyce. Instytut muzyczny urzędza szereg popularnych wykładów, demonstracyjnych lu-

**Józef Feil Kraków, Grodzka 60** poleca najtaniej **Wartościowe podarki:**  
Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki, Pierścionki, Załączki, Koleczki złote i srebrne i wszelkie inne wyroby.

**Sposobność!** Z powodu taniego i znacznego zakupna ziarna kakaowego — ceny cukrów zmniejszone.  
1/2 kgr. czekoladek i pomadek w kartonie koron 2-20 — 1/2 kgr. czekoladek i pomadek w ozdobnym kartonie koron 2-40. 1/2 kgr. czekoladek samych doborowych koron 3-00. — 1/2 kgr. czekoladek pralinek samych kor. 2-60.  
**JAN MICHALIK, Fabryka czekolady i kakao. Ulica Floryjańska 1. 45. Telefon 466.**

zaczęto z dziedzin historii myzki powołanej z przyczyn niezgodnie z polskimi. — Odczyty to odbywać się będą każdej soboty między godziną 6—7 wieczorem. — Pierwszy odczyt dnia 10 b. m. Cena wstępu wynosi w abonamencie miesięcznym 2 korony. Wykładai będzie p. B. Walewski. Zgłoszenia przyjmują kancelaria Instytutu przy ul. Gołęziej 14, i p. między godziną 12—1 w południe i 4—6 po południu.

**Podziękowania** dla p. dra Lea. Z Krakowickiej Izby Rękodzielniczej i przemysłowej komunikują nam: Na wczorajszym posiedzeniu Izby Rękodzielniczej uchwalono wyrazić podziękowanie prezydentowi naszego miasta, jako posłowi sejmowemu, za tak zżyteczne zajęcie stanowiska przy obradach sejmowych w sprawie pomocy finansowej Banku krajowego dla drobnego rękodzieła i handlu.

**Ze spraw mlejkich.** W sobotę dn. 3 b. m. po południu odbyła się posiedzenie komisji administracyjnej pod przewodnictwem vicepra. dra Szarskiego. Komisja zatwierdziła oferty na roboty żelazno-betonowe, drewno-cementowe i cieleśkie, tudzież na budowę kolumna przy obłodni.

Wszystkie roboty oddano przedsiębiorcom miejscowym.

Otwarcie Uniwersytetu zostało oznaczone na dzień 10 b. m.

**Nowy profesor Uniwersytetu.** Prywatny docent Univ. Jagielloń. dr St. Dobrowski, został mianowany profesorem polonistyką w szkole polonistyk w Krakowie.

**Kursa wydziałowa.** Ze Lwowa telegrafują: Na nowy zwolnienia ministerstwa oświaty urządzone będą w bieżącym roku szkolnym dwa kursy wydziałowe dla nauczycieli a mianowicie: kurs przedmiotów grupy językowo-historycznej przy seminarjum nauczycielskim meklem w Krakowie i drugi kurs przedmiotów grupy technicznej przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie. Podania o przyjęcie na kurs wnoszą należy do 15 b. m. Nauka rozpocznie się 3 listopada. Dalsze szczegóły będą podane w dzienniku urzędowym Rady szkolnej krajowej.

**C. k. Administracja podatków** w Krakowie zwróciła się do Towarzystwa właścicieli realności z żądaniem wybrania z poródz swych członków, właścicieli realności, dla czynności oszacawczy wartości czynszowej i miekasz przy oględzinach lokalnych, dla wymiaru podatku domowo-czynszowego. Wydział Towarzystwa wybrał z poródz z pomiędzy swych członków po kilka osób na przedz dniem 4 dnia 1 b. m. zebrania w sali Rady powiatowej między zarzania, poncał prezesa Towarzystwa dr Konstanty Lipowski o głównych zadaniach rzeczoznawców.

Przy tej sposobności omawiał dr Lipowski zasady projektu nowego opodatkowania domów.

Wydział Towarzystwa uprasza wybranych meków zarzania, aby dla dobra ogółu nie uchylali się od powyższej czynności.

**„Esperanto”.** Towarzystwo „Esperanto” w Krakowie przelało swą dotychczasową siedzibę do nowego lokalu przy ulicy Karmelickiej 1. 4. i piętro, gdzie odbywają się zebrania członków oddziennie od godziny 6 wieczorem. Wkrótce rozpocznie się tamże kurs języka Esperanto.

**Wyścigi kolarzy.** Wczoraj po południu odbyły się na szosie Mogiłańskiej wyścigi sokolajkiego oddziału kolarzy. Piękną pogodę służyła tłumy publiczności i członków. I bieg o mistrzostwo oddziału na rok 1909 — 30 km. I-szy przybył p. Edmund Grzywiński w 63 minutach 44 sek. 2-gi p. Jan Weiss w 64 min. 25 sek., a to tylko z powodu wypadku, wypadku, jaki go spotkał po drodze. 3-ci p. Jerzy Jaworski w 66 minutach 47 sek. II-gi bieg starszych 5 kila. I-szy przybył p. Lenartowicz w 10 minutach 36 sek. 2-gi p. Bagienko powo. w 10 min. 46 sek. 3-ci p. Szarka w 12 m. 12 sek. III. bieg ogółny 10 kila. przybył do mety 1-szy p. Mieczysław Figwer w 20 minutach 4 sek. 2-gi p. Kurzastowski w 20 min. 9 sek. 3-ci Edmund Grzywiński w 22 min. 25 sek. — Tylko ostatniemu pękł w biegu rower i dopiero po zmianie maszyny pojechał dalej.

**Stręjk kraków damskich.** W niedzielę 4. 4-go b. m. wbył w żydowskich pracowniach krakowickich konfekcji damskiej stręjk, w którym bierze udział przeszło 100 robotników. Robotnicy żądają 25 proc. podwyżki, przerwy obiadowej i t. p.; gdy majstrowski żądania te, przedłożone tymże na piśmie, odrzucił, robotnicy uchwalili na zgromadzeniu, odbytem w sobotę dn. 3-go b. m. w lokalu Słow. „Vorwärts”, rozpuścić z dnem 4 b. m. stręjk. Stręgielem kieruje żydowska partya socjalno-demokratyczna.

**Władomoci cenzurista.** Rada dworna dr Józefa Maronowicz, protomedyk przybył w tych dniach do Krakowa, aby zwiędzić urzędy sanitarne i antycholeryczne, jak również i apteki.

**Z kroniki policyjnej.** Amator cudej garodery. Józef Nowak, 70-letni ubrak i włóczęga z Zielonki, skradł na tandetnie zabrak, włamał się do mieszkania Seajna. Przyłapano go jednak i oddano w ręce policyi.

**Trup kobiety.** Policyja podgórska znalazła wczoraj rano na polach, graniczących z Płaszowem, trupa młodej kobiety. Rozpoznano w niej 36-letnią Katarzynę, żonę Wojciecha Pułki. — Półkowie nie żył za sobą od dłuższego czasu. Aresztowano męża zmarłej, jako po-

zwanego o zabrak swojej żony, której często się odzwala. Komisja sądowna nie wykryła żadnych śladów na ciele zmarłej. Śledztwo w toku.

**Pielęgni. Wracającego w teatr** wczoraj w sobotę p. K. K. napadło przy ul. Wielopole dwóch drabów i pobili go kijami. Warunki zwrócił uwagę policyi, aby postawiono tam policyantów, gdyż nie ma duża, aby zuchwale łobzy nie pobili kogo, co im z powodu oddalnego posterunku policyjnego uchodzi bezkarznie.

**Samobójca czy przypadkowy otrucia.** Wczoraj wczorajm wczorajm pogotowie ratunkowe do Dębni na ulicy Zamkowa 1. 9, gdzie zamieszkały tam 18-letni Marian Urbanik otrul się sześcioma pastylkami sublimatu. — Powiada on, że zażył je z powodu silnego bólu zęba. — Po zastosowaniu antidotum odwołano chorągo w stanie bardzo groźnym do szpitala św. Zazarsza.

**Awanturnik.** Wiktor Rydzewicz, 28-letni zofer u p. Epałania w Borku Pałecznym, podpisywał wczoraj popołudniu wczoraj awanturę z dorózkarzami na Ryнку podgórnym. Na krzyk przybiegli policyanci, co rozgniewało bardzo Rydzewicza, tak że rzucił on się na nich i zgroźno mocno poturbował. Dopiero po długim zamotananiu się, skrapkowanu i zaprowadzeniu na policyję leży i tutaj nie upokoił się i potakił szyby w drzwiach. Pokalectyli się przy tym ciężko na twarzy i rękach tak, że wezwane Pogotowie zawiozło go do szpitala.

**Krwawa bójka.** W karczmie Bednarzkiej w Dąblu pokłócił się podpieci Józef Rusinek 46-letni wyrobnik i Franciszek Nalepa 50-letni rybak z Józefem Załachą. W krótko kłótnia zamieniła się w bójkę, w której Załacha poranił nożem ścieżkę przedczwłoków i kbię. Nalepa doznał rany cwałej, długiej 8 cm. w głowę a Rusinek liczne rany na rękach, obydwóch opatrzyli Pogotowie.

**Zginęła.** Osoba starsza, ubrana w czarną suknię i w pelerynę czarną, w szalku na głowie, cierpiąca na umyśle — wydziała się dnia 23 września o godz. 11 rano z domu do kościoła — i mimo ponużania nie znalazła się. Ktoś widział o pobytku jej, raczy się zgłosić: ulica Wlochyłowa, ofechny, drugie piętro 1. 13.

**Znaleziono na Płacu Jabłonowickich** paglaret z małą kwotą pieniężną. Poszkodowany może odebrać waz zgubę w Biurze technicznych nowości Wł. Grudzińskiego ul. Wołoka 1. 13.

**Zgubiono.** W niedzielę wieczór dn. 4 b. m. zgubiono zegarek srebrny kryty damski. Łaskawy znalazca zechce go oddać do urzędu policyjnego, gdzie otrzyma wynagrodzenie.

**Wybory w Podgórczu.** Jutro odbęda się wybory z Kola I (inteligencyja, urzędnicy państwowi, właściciele większych realności), głoszących jest 117. Komitet demokratyczny miejski stawia następujące kandydaty:

- Dr K. Górski, st. radca sądu.
  - K. Rolle, dyrektor krakowskich kurałów keramiznych.
  - K. Lezocki, aptekarz i właśc. realności.
  - S. Udział, inspektor okręgowy.
  - W. Mosonczy, prof. gimn.
  - S. Szuro, st. radca sądowy.
- Na zastępców: Albina, wł. realność; dra Jakuba Aroszcha, adw. — A. Schyllera, właściciel realności. — Ks. kanonik Graszewski miał być także postawiony, ale ponieważ stało go stroniła komisja przedczwłokowa, wykreślono go z listy.

**Repertuar teatru mlejkiego:**  
 Wtorek: „Sposób na żonę”.  
 Środa: „50 dni kony”.  
 Czwartek: „Sposób na żonę”.  
 Piątek: 2x5=5.  
 Sobota: „Pani samka Ostrot”.  
 Niedziela: popok. „Tamten” (ceny miłone do powoły).

**MYDEA przetłuszczona tealekowa**  
 (w cenie półszczywy od 80 hb.) oraz  
**Philodermine MALINOWSKIEGO.**  
 (Cena 70 h.)  
 idealnie usuwają szorstkość skóry i zapobiegają pękaniu.

**Sejm krajowy.**  
 Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu toczyła się dalej dyskusja nad Bankiem krajowym.  
 P. Kozłowski oświadczył, że nie może wypowiedzieć słów tak daleko pochwalnych dla Banku krajowego jak p. Mielewski i Loewenstein ani tak daleko negacyjnych jak ks. Stojalowski. Stanowisko mowcy jest najbliższemu stanowisku p. Stefanyka, który wyrzekł uznanie dla powołenia Banku ale zarazem zaznaczył, że zakres jego działania nie odpowiada obecnym potrzebom i żądał rozszerzenia go w kierunku kredyt włościświłowski. W dalszym ciągu polemizował mowca z wywodami p. Loewensteina oraz wywodami ks. Stojalowskiego.  
 Te wywoody ks. Stojalowskiego przypominają

nowey rozmowę Matejki z pewną panią, która wymawiała piękniejszą, aniżeli była. Ależ to nie ja — rzekła ona pani. — Taką pani być powinna — odpowiedział Matejko. (Wesołość). Otóż o ile p. Loewenstein w swoim obracie pochwilił Bankowi, o tyle ks. Stojalowski nakreślił karykaturę.

Mowca sam niejednokrotnie krytykował działalność Banku, żądał popierania melioracji, parcelacji, rozdelenia kredytów na mniejsze. Ale w krytyce musi być miara.  
 Posiedzenie trwa dalej.

## W kotle bałkańskim.

**Telegramy „Nowin”.**  
 Wiedeń. Jak słychać austro-węglerka nota, dotycząca się anekcji Bośni i Hercegowiny ogłoszona będzie we środe.

Turcy, twierdzą tutaj, nie przyjmie do władomoci proklamacji niezawisłości Bułgarii. Możliwość wojny turecko-bułgarskiej jest bardzo prawdopodobną.

Z Dolnej Austrii i Galicji mają odejść pułki do Bośni.

Kursa giełdowe w Wiedniu znacznie spadły z powodu obawy wojny.

**Przygotowania do wojny.**  
 Berlin. „Loc.-Ansg.” donosi z Ruszczuku, że ministrowie bułgarscy, którzy oczekiwali tam księcia Ferdynanda, odwiedzili mu, że w całym kraju panuje entuzjazm i gorąca chęć proklamowania niezawisłości Bułgarii, a zarządem zawiędzono księcia, że cała armia jest zmobilizowana.

Bułgarski rząd oświadczył, że na razie ogłosił tylko manifest o ogłoszeniu niezawisłości Bułgarii. Książę przyjmie tytuł cara Bułgarii.

## Telegramy „Nowin”.

Wied burmistrzów i wójtów dla cesarza.

Holen. Wczoraj przed południem odbył się z okazji 60-letniego jubileuszu rządów cesarza hold burmistrzów i naczelników gmin Dolnej Austrii przy obecności około 1900 uczestników. Burmistrz dr Lueger wygłosił mowę hołdowniczą, poczem jedynomyślnie uchwalono wysłanie depeszy hołdowniczej i adresm do monarchy.

**Stręjk na uniwersytetach rosyjskich.**  
 Petersburg. (Pęt. Aj. tel.) Uniwersytet jest obszadony przez policyję. Znaczna część studentów nie przybyła na wykłady.

Petersburg. (Pęt. Aj. tel.) Stręjk studentów rozpoczął się. Studenci w małych grupach wtargnęli do sal i przemocili profesorów o przeszerwanie wykładow, co ci nie wypili. Nigdzie spokoju nie zakłócono. Policyja zachowuje się bardzo umiarkowanie.

**Moskwa.** (Pęt. Aj. tel.) Zgromadzenie 4000 studentów, w którym bierł udział także delegaci uniwersytetów petersburskiego, uchwalili zorganizować wszechrosyjski stręjk studencki, jeżeli nie zostanie cofnięty okólnik ministra oświaty, ograniczający autonomię uniwersytetów.

**Charków.** (Pęt. Aj. tel.) Rada uniwersytecka jednomyślnie prosta ministra oświaty, aby etosował się do manifestu carskiego z 9 września 1905 r. i strzegł autonomii uniwersyteckiej.

Na zgromadzeniu, na którym było obecnych 2600 studentów, uchwalono przyłączyć się do rezolucji studentów petersburskich.

**Obniżenie plac w fabrykach w Łodzi.**  
 Łódź. Na gmachu zakładów fabrycznych Towarzystwa akcyjnego Karola Scheiblera wywiesiono ogłoszenie treści następującej:

„Wobec zamierzonej zmiany norm płacy sarkobkowej, wymawiany wszystkim robotnikom naszych fabryk i zakładów pracę od dnia 17 października r. b. (§ 35 ustawa przemysłowej), który to dzień będzie ostatnim dniem pracy.

„Zarząd Towarzystwa akcyjnego wyrobów bawelnyńskich Karola Scheiblera”.

Powiewał zakłady Karola Scheiblera należą do Związku fabrykantów, spodezwane są takie same postanowienia w fabrykach Biedermana, H. Grohmana, Stelmerta, Poznanskięgo.

Normy, o których wspomina ogłoszenie, opracowane zostały w Berlinie.

**Warszawa.** Do „Kuryera Warszawskiego” donoszą z Łodzi: Odmiano 10% płacę sarkobkowej w fabryce „Dobrotka” i w oddziale mechanicznym fabryki I. K. Poznanskięgo. W fabryce Zygmunta Jankowskiego wywiesiono ogłoszenie, że za dwa tygodnie praca trwać będzie 5 dni w tygodniu.

Cholera w Petersburgu.

Petersburg. W ostatnich 34 godzinach do południa dnia wczorajszego zaszło 163 nowych przypadków zaszłenięcia na cholere, a 84 osób zmarło. Ogólna ilość chorych wynosi 1775.

Od początku epidemii zachorowało na cholere 6214 osób, z których 2435 zmarło, a 2004 wyzdrowiało.

Petersburg. Od początku wybuchu epidemii cholery w państwie, zdarzyło się 19 612 wypadków zaszłenięcia, a tych 8947 z wynikiem śmiertelnym. Gubernie estońska, witebska i miasto Warszawę uznano za podejrzane o cholere.

## ZE ŚWIATA.

**Pogłoski o skandalu.** Socjalistyczny lwowski listek „Głos” doniósł, jakoby samy w szerokiach kotach kaznodzieja i działacz chrześcijańsko-socjalny ks. Wróblewski, jezuita, uciekł z branką Anetą Tyszkiewiczową, zamieszkałą we Lwowie, zmienił wyznanie i ożenił się z nią w Biarritz. Otóż w sprawie tej ogłasza hr. J. Tyszkiewicz następujące pismo:

„W nieobecności hr. Aleksandra Tyszkiewicza, na którego rodzinę „Głos” w nr. 237 z 4. października br. rzucił oszczerstwo, jako najdzisiejszego krewny stwierdzam, co następuje:

w rodzinie hr. Tyszkiewiczów nie ma żadnej Anety;

bractwo Aleksandrowie Tyszkiewiczowie z Podolia mają tylko jedną, czternastoletnią córeczkę Maryę, dla której wychowania mieszkają stale od dwóch lat we Lwowie, przy ulicy M. Schackiego 17.

Janusz hr. Tyszkiewicz”.

Co dotyczy wyjazdu ks. W. z jakąś damą, podobno cudzoziemką, za granicę, to fakt ten — jak nas informują wjaśniliśmy w tej sprawie — ma być prawdziwy i nastąpił już przed kilku tygodniami.

Dyrektorem Filharmonii warszawskiej został wybrany znany muzyk, profesor i kompozytor Henryk Melcer.

Ks. Eulenburg na woiłności. Ks. Eulenburg odniął wjazd do zamku swego w Littenburgu, wityany z radością przez ludność rozległych włości swych.

Królowiłek bestronnie patrzeć będzie na umiowanie posiadającego pod ciężkim zarzutem ks. Eulenburga, przynajmniej ten, że widze sągów postąpy w danym wypadku zupełnie poprawnie, że ani na krok nie uszyły ze stanowiska ściśle legalnego. Prezentosion w muru śpijalnie proces, który z uwagi na długi czas trwania, doprowadzić mógł do choroby nawet człowieka najdroższego, nie mógł nie być przerwany. Z drugiej strony książę podągną nie mógł przez całe życie pozostać w szpitalu więziennym. Wszystko więc, jak powiedziano wyżej, odbyło się najpoprawniej i najlegalniej. Siłownie jednak zapytują pisma niemieckie, czy, gdyby tu chodziło o jakiegos Müllera, sądy trzymałyby się również ściślej legalności?

Doniesienia pism niemieckich o przyjęciu, jakiego sgotowano księciu w Liebenbergu, są wymownym dowodem, że wierność nie sawe w dalszejszym czasie jest oczym tytułem frazesem księcia Eulenburga, który tak ostro zawarł traktovat wszystkich, bez różnicy pici i stanu, chociaż tam zreweczywiście; prostacke serwa ludu nie mogą pogodzić się z myślą, że pan ich jest najsłynniejszym gresznikiem. Witano go też oswajanie, okrzykami, bramami triumfalnymi i t. p.

Prasa niemiecka omawia uwolnienie ks. Eulenburga bez gwałtu, owsem, z pewnem nawet odzieniem ilości dla uwolnionego, ale i nie bez gryzącej ironii. „I gdy ks. Eulenburg — pisze np. „Berliner Tageblatt” — szybko powrócił do sił pod wpływem tężenia powietrza woiłności i gdy czy to pod rozostęstwem drzewami parku swego, czy też na Rivierze rozmyślał będzie o niedalekiej przeszłości, wspomni niewątpliwie i śmiechkiem ironicznym o owych „przyjacielach”, którzy mu jako jedyną drogę wyjścia doradzali „samobójstwo”.

Przy tej sposobności jednak niemiecki dziennik swerca silnąszą zapiekną uwagę na pewne brzydkie przywycięszenie rodaków swolch: oto za każdym razem, gdy dzienniki zagraniczne przyniosą wieść o jakimś skandalu w rodzaju tego, jaki cała, od początku aż do końca, sprawa ks. Eulenburga, Niemcy powtarzają z radością, i nie sącos podobnego przytrafiłby się nie mogło”. Od dnia dnia każdy Niemiec ze wtydem przynajmniej będzie musiał, że w Niemczech wszystko jest możliwe.

## NADESZŁANE.

za które Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**Józefa Nowińskiej-Horakowej**  
 w Krakowie, ul. Mikolajkowska 14, Telef. 248,  
 urządza najtańsze pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych. Wielki skład trumien, wianoch i t. p. Sprządza i wysyła zwłoki do różnych krajów Europy. Groby murowane do wynajęcia i sprzedania.

**C. SZCZURKOWSKI**  
 2 Kraków, GROZKA 2  
 Pończochy, rękawiczki, skarpetki, paski, torebki, lusterka, szcztoki, szcztoczki, grzebienie, grzebyki, mydła, perfumy, wody toaletowe i t. d.  
 Ceny niskie, towar doborowy.

**Księgarni katolickiej**  
**DR Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie  
 ulica św. Jana 1. S. (Hotel Saski).  
 Telefon Nr. 705  
 wyszła przedłożona książka do nabycia za 1 zł.  
**MODLITEWNIK**  
 katolicki. 683d  
 Zbiór modlitw najpróżniejszych, prowadzone odpuścić obdarowanych. Zebrał i ułożył O. S. B. Tow. Jez. 1899, str. 406 w 32-oe.

**ZAKŁAD**  
**Arytm.-kramieniarzki**  
 i bedewlerski  
**Józefa Kuleszy**  
 naprzeciw omalczona w Krakowie, znowa wielki wybór gotowych szpilek w pakietach, grzebnie i marmur. Kolimacje są wykonania pracowite i zalecają się na przewidy. Kalendarz Nr. 28. 97

**Restauracya**  
**Wojciecha WOŹNĄKA**  
 Kraków, Floryańska 19, (naprzeciw hotelu „pod Różą“)  
 wydaje obiady z 4-ech dań  
 po Kor. 1-40  
 przyjmują również abonament miesięczny na śniadania obiady i kolacje.  
**Piwo pilzneńskie** z browaru mieszczkańskiego marki BB, i okocimskie na szklanki. 1188  
**Kuchnia prowadzona** we własnym zarządzie. Gośbne gabinety na zebrania. Lokal otwarty do godziny 2-giej w nocy.

**PIERWSZORZĘDNY**  
**Zakład pogrzebowy**  
**A. Szafrąńskiego**  
 ul. Mikołajska 1. 16, (sklep).  
 Mieszkanie ul. św. Krzyża 3. Telefon Nr. 51.  
 Dla niezamożnych daleko lęce oszczędnie. 71

**Modlitewnik**  
 katolicki. 683d  
 Zbiór modlitw najpróżniejszych, prowadzone odpuścić obdarowanych. Zebrał i ułożył O. S. B. Tow. Jez. 1899, str. 406 w 32-oe.  
**Kalendarska** ta zawierająca najwłaściwszą medycynę, drukowaną starannie na papierze w kolorach z obwódką różową na każdej stronie, drobnie, ale wyraźnie, bo zupełnie nowym czcionkami, w formie małego, kosztownego zeszytu. 3.  
 W oprawie z płótna angielskiego. Brzozy pasowe K. 3.65  
 W oprawie z gładkiej z najlepszego szarego, brzozy złoczone, rogi zakręcone K. 5.50, i w rozmaitych droższych oprawach.  
 Na portu należy nadsłać 40 halercy.  
**Drobne ogłoszenia**  
 po 4 halercy od wyrazu  
 minimum 50 halercy.  
**Poszukiwane.**

**Biuro informacyjne**  
 dla Spraw wojskowych  
 emar. majora A. Kornbergera i K. Moschenego w Krakowie, Stachowickiego 1. 16 „Willa Wanda“.  
 Jedyny Zakład wojskowe-sankowy.  
**CHROMOFOTOSKOP**  
 najnowsza srebro fotografii  
 platynowej  
 w Krakowie, ul. Floryańska 1. 4, parter. 1001  
 Przedstawia widoki w kolorach naturalnych. Zmiana widoków każdego tygodnia.  
 Najnowsze regulatory szkielec odpowiadają do swiatła i rozpraszają światło do światła. Higijena, omywanie szkielec 1001 Wstęp 10 centów.  
**Stanowisko!**  
 Zdolny, energiczny mężczyzna do obwiadania trańk i sklepów uprawiających dzianiny koniarskie, w Krakowie, ul. Floryańska 1. 4, parter. 1001  
 Zdobny, energiczny mężczyzna do obwiadania trańk i sklepów uprawiających dzianiny koniarskie, w Krakowie, ul. Floryańska 1. 4, parter. 1001  
 Zdobny, energiczny mężczyzna do obwiadania trańk i sklepów uprawiających dzianiny koniarskie, w Krakowie, ul. Floryańska 1. 4, parter. 1001

**Hurtowny skład WIN**  
**PERLBERGER i SCHENKER**  
 Kraków, Grodzka 48. — Telefon 308.  
 Poleca: Wina węgierskie, francuskie, szampany, koniaki etc. Specjalność firmy: „HYGEA PERLE“  
 wino czerwone z żelazem dla niedokrwężnych. 1004  
 Pracownia i skład bandażi, artykułów gumowych i ortopedycznych wytwórnie dla Pań i dzieci, oraz SKŁAD GÓRSZYŃ  
**ZOFI WĘGRZYŃOWICZ** 1051  
 w Krakowie, ul. św. Tomasz Nr. 27, łągo od kościoła N. M. Panny, Szpitalna na prawo.

**PALARNIA KAWY**  
 poleca częściowo i hurtownie  
 wyborowe gatunki  
**Kawy palonej**  
 najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „kuchni palniczej“ po cenach najniższych.  
**M. JAWORNICKI**

**Czeladników** krawieckich, przyjmie sara, 19 (dom Wąsów Woznia). 1091  
**praktykant i panna**  
 porządne prowadzenia się, pilność, pracowitość, rzetelność wymagana. Należy się w dziesięciu dniach „Złoty piątek“ Tarłów, Wąsów 1. 24.  
 Do większego składu maszyn do szycia potrzebny jest zawoławo wykształcony  
**MECHANIK**  
 Oferty uwzględnione będą tylko prawdziwie udołnionych.  
 Zgłoszenia pod F. R. 100 poste-rest. Kraków. 718d  
**Mężczyźni** wszelkiego stanu, szczerze osoby, panowie, synowie, znajdy korzystne zatrudnienie jako podręcznicy do rozpracowania nowego artykułu, mającego jaknajlepsze powodzenie.  
 Zgłoszenia K. Chrystian, Podgórze Mickiewicza 24. 1144  
**Daniienka inteligentna,** z ukończoną VI klasą z dobrą rekomendacją, potrzebna jako ekspedientka do fabryki wyrobów okuczkarskich Józefa SIEMONTOWSKIEGO w Krakowie.  
 Nienki mówiące po polsku mają pierwszeństwo. 1169  
**Kobieta** w średnim wieku, inteligentna, sumienna, bardzo pracowita, poszukuje miejsca gospodyni, kucharki u starszego kawalera lub wdowa. Zgłoszenia M. P. ul. Blich 1. 15 i piątko, dzwoni na lewo. 1183  
**Stolarzy** 8 zdolnych do roboty meblowych, przybita fuzeł ianozy, w Nowym Targu. Koszta podróży zostają zapłacone. 1193  
**Pracownia** dworska Ludwika Szumskiego 17, przyjmują dębiny, użni miejscowych do drzew. 1193  
**W niedziele** wieszce dla 4-go garem sztery damski. Zaskawia analiza sechoe go oddać za wynagrodzeniem do urzędu policyjnego. 1165  
**Do sprzedania.**

**Stanisław Burnatowicz**  
 zwiaskowany c. k. urzędnik rachunkowy skarbowy, Związek i sędziwy ilustrator Słow. narodkowych i gospodarskich i były dyrektor tądziego Stowarzyszenia.  
 Zgłoszenia przyjmują się oddzielnie ul. Długa 1. 19 i p. ob. w Biurze buchalteryjnym ul. Grodzka 1. 29  
 P. T. Tanie Sklepy pisanie na maszynie i pomażania i piam ulica ul. Grodzka 28 i P. 1017  
 Kor. 1-40, 1-60, 2-00, 2-40 i 2-80  
 Kor. za funt wianety  
**Palonej KAWY**  
 na specjalnych aparatach co dzień świeżej poleca handel kolonialny i Wielki palarni kawy  
 H. Jurkiewicz — Kraków —  
 Szewska 22. 1182  
**Ozdobne pudełko**  
 najlepszych cukrów deserowych  
 Kor. 1-60  
 Samych czekoladek nadzwyczajnie sortem i masami  
 Kor. 2 1180  
 poleca fabryka wyrobów cukierkowych  
**J. Siemontowski**  
 w KRAKOWIE, ul. Bracka.

**Zakład pogrzebowy**  
 odznaczony krzyżem zasługi  
**Jana WOLNEGO**  
 w Krakowie, ul. św. Tomaza 1. 4,  
 tuż przy placu Szczępańskim  
 Telefon Nr. 331,  
 Filia: ulica Kaparna 1. 6. 88  
**Nie zaniebaj pan**  
 przed zakupem instrumentów muzycznych zasięgnij mojego ilustrowanego katalogu głównego z 3000 ilustracjami za darmo i opłatnie.  
 Skrzypce dla nauki bez amonka już od Kor. 4.80, 5.00, 6.—, 7.00, 8.00, 11.—, 12.00. Skrzypce koncertowe po Kor. 14, 17, 20.50 i 24. Skrzypce akustyczne silno w tonie po Kor. 28.—, 35.— i 40.—. Skrzypce setowa po Kor. 50.—, 60.—, 80.—, 100.—, 150.—. Śwyczki po Kor. —, 80, 1.—, 1-40, 1-80, 2.—, 2-40, 3-00 i wyżej. Piccolo, flety, w najniższym wykonaniu po Kor. —, 50, 1-00, 2-50, 3-50, 4-80 i wyżej. Klarasety najlżejszej jakości po Kor. 2.—, 11.—, 15.—, 14.— i wyżej. Cytry, harmonia, gitary, akordy i t. d. w największym wyborze. Pianeska na skrzypku Kor. 3-00, 4-00, 5-40, 6-00, 7.— i 8.—. Niasa rytmika. W razie niezadowolenia zamieniam albo zwracam pieniędza. Wyślę za darmo lub za poprzednim adresem nastrojność.  
 Dom wysyłkowy towarów muzycznych HANNS KONRAD, w Brdż Nr. 1483 (Czechy). 1008

**Steckenpferd**  
**Lilowe mydło mleczne.**  
 Najładowniejsze działające na skórę.

**Fortepian** zaraz do sprzedania. Wiadomość Kraków, Jagiellońska 6 (kawiarnia). 1187  
**Sklep** towarów mieszanych, tanio do sprzedania, z powodu słabości właściciela. Wiadomość: ul. Zwierzyniecka 17. 1140  
**Czekoladki** i w wielkim wyborze  
**Herbatniki** i  
**Romby — Paszylki**  
 poleca  
**ADAM PIASECKI**  
 Kraków, ul. Długa 12.  
 ulica Floryańska 2. Hotel Drzewiecki. 1095b  
**Winogrona kuracyjne,** najlepszej jakości, składnie, codziennie świeżo zrywane 5 kg. Koron 2-45. Wino białe i czerwone z 1808 roku, naturalne 5 kg. Koron 4/4, litra franko 4 Kor. Wywózka, litra 34 Kor. Koron 29 — 1111 L. Altner, Versech 10. Ungarn.

**Kłotel Polski**  
 w Krakowie, ul. Floryańska 42 (obok Bramy Floryańskiej)  
 poleca p. k. o. dla przejeżdżających ze światłem 10 i opłat od 5 K. 40 hal. i wyżej. 19  
**Pracownia tapicerska**  
**Fr. Karpińskiego**  
 Kraków, pl. Matejki 1. 5.  
 Przyjmują wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące pod mediewie niskich cenach. 1047

**Zmiana lokalu.**  
 939 Fabryka stiel i żelazny  
**Władysława Podziwiacza**  
 została przeniesioną z ul. Zwierzynieckiej 1. 8 do Dębik ul. Kościelna 1. 18 i p. naprzeciw kaplicy. Dla lepszej dogodności P. T. Publikacje przyjmują zamówienia w Biurze i Sp. z powiatem W. Pędziwiatr. Oddzielnie na żądanie gratis i franco.  
 Nowo otworzona pracownia sukien męskich przy ul. Wielepole 1. 15  
**Piotr Klaja**  
 krawiec męski. 1081  
 Wykonawa najsumienniejszy kosztowny męskie podług najnowszej psychiki i wiedzialności przy budo przygotowanych z surowych materiałów, jak również przyjmują zamówienia na ubrania z powierzonych sobie materiałów.  
**DRZEWO**  
 opałowe, sęgowe i gatunki po zniżonych cenach sprzedaje: Zarząd lasów, WOLA Justowska. 1041  
**Najtańszy zakład zegarmistrzowski**  
**S. Piotrowskiego**  
 ul. Stawowska 1. 24  
 poleca  
 Zegary, zegarki oraz Biżuterię w srebrze i złocie po najniższych cenach.  
 Każdą godzinę reperacji wykonuje tylko za 90 ct. 690

**Stowarzyszenie**  
**SAMOPOMOĆ**  
 w oddziale „ALLIAGE“ 1169  
 otwiera swą filię w Krakowie.

**„MAISON BEBE“**  
 Kraków, ul. Grodzka 6, w podwórzu.  
**Konfektorya dziecięca**  
 dla dziewcząt i chłopczyków.  
 Specjalność: 1002  
 Piaskicy, śniadki, ubranka etc.  
 Doborowy towar, z powodów najlepszych wydatków oszczędnie. 1016  
**Ważna wiadomość**  
 dla chcących osiedlić się na roli w Brazylii.  
 Kto chce jechać z rodziną do Brazylii (dla osiedlenia się na roli, może otrzymać od Towarzystwa żeglugi bilet wolnej jazdy przez morze dla siebie i dla całej rodziny. Przed wyjazdem zasięgnąć należy rząd Towarzystwa „Opatrność“ w Krakowie, lub w filiach Towarzystwa w Oświęcimiu i Jarosławiu.  
 Towarzystwo ma w Brazylii swoich urzędników i zajmują się losem wychodźców na miejscu. Nie dać się więc hantamulce pokątnym agentom, którzy nie ansją sami kraju, do którego ludzi wysyłać i falszywie informują wychodźców, narazając ich na straty i zniszczenie. Na samą jazdę do morza trzeba mieć najmniej 30 koron od osoby dorosłej. Przed wyjazdem być u aktora, dla stwierdzenia, czy nie zachodzi wypadek choroby osy.  
 Towarzystwo opieki nad wychodźcami w Krakowie, ulica Pawła 2. 1079

**Restauracya i Kawiarnia**  
 Godzina 1. 49.  
 Kuchnia smaczna, codziennie świeżo zapiekane piwo pilzneńskie i bawarskie. Obiad 6 i 10 minut.  
 Codziennie koncerti męskiej orkiestry salowej z udziałem solistów pod dyktando szanownego kapelmistrza  
 p. Sallera. 565

**Restauracya**  
 w Krakowie, ul. św. Tomaza 1. 4,  
 tuż przy placu Szczępańskim  
 Telefon Nr. 331,  
 Filia: ulica Kaparna 1. 6. 88

**Ważne dla szkół, biur i t. p.**  
**olej (Stauboel)**  
 który zapobiega unoszeniu się kurzu przy zamiataniu 1148  
 polecają  
**REIM i Spółka** Kraków, Rynek L. 37.  
 Pocztywków 5 kg. brutto wysyła się za Kor. 4 franko.  
**Renaisance! Nowość! Renaisance!**  
 Nowa i z wielkim komfortem została otwarta  
**Restauracya i Kawiarnia**  
 Godzina 1. 49.  
 Kuchnia smaczna, codziennie świeżo zapiekane piwo pilzneńskie i bawarskie. Obiad 6 i 10 minut.  
 Codziennie koncerti męskiej orkiestry salowej z udziałem solistów pod dyktando szanownego kapelmistrza  
 p. Sallera. 565

**Ważna wiadomość**  
 dla chcących osiedlić się na roli w Brazylii.  
 Kto chce jechać z rodziną do Brazylii (dla osiedlenia się na roli, może otrzymać od Towarzystwa żeglugi bilet wolnej jazdy przez morze dla siebie i dla całej rodziny. Przed wyjazdem zasięgnąć należy rząd Towarzystwa „Opatrność“ w Krakowie, lub w filiach Towarzystwa w Oświęcimiu i Jarosławiu.  
 Towarzystwo ma w Brazylii swoich urzędników i zajmują się losem wychodźców na miejscu. Nie dać się więc hantamulce pokątnym agentom, którzy nie ansją sami kraju, do którego ludzi wysyłać i falszywie informują wychodźców, narazając ich na straty i zniszczenie. Na samą jazdę do morza trzeba mieć najmniej 30 koron od osoby dorosłej. Przed wyjazdem być u aktora, dla stwierdzenia, czy nie zachodzi wypadek choroby osy.  
 Towarzystwo opieki nad wychodźcami w Krakowie, ulica Pawła 2. 1079